
D.J. (1081) 
  
  SANTIAGO, 
 
  RESOLUCION Nº  
 
  VISTOS: Lo dispuesto en la Ley Nº19.239; en el D.S. Nº86 de 2021; en la 
letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; la Resolución Exenta N°04465 de fecha 9 de noviembre de 2022; y lo solicitado 
por la Vicerrectora de Investigación y Postgrado mediante memorándum N°32 de fecha 13 
de octubre de 2023 complementado por correo electrónico de fecha 19 de octubre de 2023; 
y Comprobante de Compromiso Presupuestario Ref. N°174758, de fecha 16 de octubre de 
2023, emitido por la Vicerrectoría  de Administración y Finanzas. 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, mediante Resolución Exenta N°04465 de fecha 9 de noviembre 
de 2022 se aprueban las bases del concurso interno de fomento a la productividad científica 
2022: “Apoyo al pago de revistas Open Access” (InES Género 210029), que se enmarcan 
en la generación de mecanismo de fomento a las publicaciones científicas con autoría 
principal de mujeres, mediante pago en revistas Open Access de corriente principal 
(WoS/Scopus). 

 
2. Que, en dicho concurso, según informa la Coordinación del Proyecto 

de InES Género con fecha 29 de septiembre de 2023, son seleccionadas las postulaciones 
de las siguientes académicas: 

NOMBRE RUT CUMPLIMIENTO 
Katherine Paredes Gil  100% 
Asal Kamani Fard  100% 

 
3. Que, en virtud del memorándum N°32 de fecha 13 de octubre de 

2023, la Vicerrectoría de Investigación y Postgrado solicita refrendación presupuestaria 
para otorgar los recursos para el pago de revistas Open Access, a las académicas 
seleccionadas. 
 

4. Que, a través de Comprobante de Compromiso Presupuestario Ref. 
N°174758, de fecha 16 de octubre de 2023, la Vicerrectoría de Administración y Finanzas, 
procede a refrendar el presupuesto solicitado por la Vicerrectoría de Investigación y 
Postgrado. 

5. Que, por medio de correo de fecha 19 de octubre de 2023, la 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado solicita al Director Jurídico, acto administrativo 
de otorgamiento de los recursos a las académicas seleccionadas, lo cual es del todo 
procedente. Por tanto,  

 

8 NOVIEMBRE 2023

04503 EXENTA



RESUELVO: 
 

I. APRUÉBENSE, los resultados del Concurso Interno de “Apoyo al 
Pago de Revistas Open Access (InES Género 210029)”, de acuerdo con el siguiente detalle: 

NOMBRE RUT CUMPLIMIENTO 1 CUOTA CENTRO DE 
COSTOS 

Katherine 
Paredes Gil 

K 100% $1.702.788 03010408-001 
InES Género 

Asal Kamani 
Fard 

 100% $1.702.788 03010408-001 
InES Género 

 

II. AUTORÍCESE, la transferencia de fondos a las académicas 
Katherine Paredes Gil, cédula de identidad N°  Asal Kamani Fard, cédula de 
identidad N° únicamente para desarrollar los fines del Concurso. 

 
III. IMPÚTESE, los gastos al centro de costo N°03010408-001 InES 

GÉNERO, por concepto 12353.04 GASTOS POR PROYECTOS CON FINANCIAMIENTO. 
 

 
  Regístrese y comuníquese. 
 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Secretaría General 
Contraloría Interna 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Finanzas 
Departamento de Control de Legalidad 
Unidad de Control Presupuestario 
Programa InES Género 
Adjudicatarias Katherine Paredes Gil y Asal Kamani Fard 
Archivo Institucional 

 
PCT 

PCT/AGG 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.11.08 

12:43:46 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente 

por Mario 

Ernesto Torres 

Alcayaga




